
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

DETERMINAZIONE n° 
 

DPF/92 
 

 
 
del      14.09.2022 

DIPARTIMENTO SANITA’ 
UFFICIO: COORDINAMENTO, AFFARI GENERALI E LEGALI   
Oggetto Contratto di affidamento del servizio di advisory contabile per le regioni sottoposte a piano di 

rientro  stipulato ai sensi dell’art.1, comma 180, l.311/2004 e dell’art.2, comma 88, l.191/2009, 
tra il Presidente della Regione Abruzzo e Raggruppamento Temporaneo di Impresa  :  ulteriore 
proroga tecnica del servizio ed impegno di spesa . 

 
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO  

 
PREMESSO CHE :  
1. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 224 del 13 marzo 2007  è stato approvato l’Accordo sottoscritto in data 6 

marzo 2007 tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e la Regione Abruzzo per 
l’approvazione del Piano di Rientro e di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio 
economico ai sensi dell’art. 1, comma 180, della legge 30.12.2004 n. 311; 

2. con Legge  23 dicembre 2009, n.191, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato” (Legge Finanziaria 2010) è stato previsto – all’art.2, comma 88 – che per le regioni già sottoposte ai 
piani di rientro restassero ferme  le  azioni di supporto contabile e gestionale in essere alla data di entrata in vigore 
della medesima norma; 

3. in ragione e ad esito di successive Gare a procedura aperta per l’affidamento dei servizi di advisory contabile 
gestionale per le regioni sottoposte a piano di rientro, indette ed espletate da Consip spa su incarico del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, la Regione Abruzzo ha usufruito – in ossequio all’accordo di cui al punto 1 ed al 
disposto normativo di cui al punto 2 - , del servizio di advisory contabile gestionale senza soluzione di continuità ;   

4. da ultimo, la “Gara a procedura aperta per l’affidamento dei servizi di advisory contabile per le regioni sottoposte ai 
piani di rientro – III edizione- id 1780” , compiutamente indetta in data 24.11.2016 (CIG 68770408EE) da Consip SPA 
su incarico del  Ministero dell’Economia e delle Finanze , è stata aggiudicata in data 08.06.2018 al R.T.I. KPMG 
Advisory spa/Università Commerciale Luigi Bocconi; 

5. con la  Determinazione Direttoriale DPF/49 del 21.12.2018 si è dato atto dell’intervenuta stipula, da parte del 
Presidente della Giunta Regionale e del Procuratore Speciale dell’Impresa Aggiudicataria, del contratto per 
l’affidamento dei servizi di advisory contabile per le Regioni sottoposte ai Piani di rientro  dai disavanzi sanitari 
(ovvero dai programmi operativi attuativi dei medesimi piani di rientro, di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 
191/2009 e all’articolo 11, comma 1, del decreto-legge 78/2010, convertito, con modificazioni, dalla legge 
122/2010) della durata di mesi trenta, decorrenti dalla data di stipula, perfezionatasi in data 12.10.2018;  

6. nell’imminenza della naturale scadenza del contratto e nelle more dell’avvio e della definizione di nuova gara unica 
nazionale per l’affidamento dei servizi di advisory contabile per le regioni sottoposte ai piani di rientro, di 
competenza del Dicastero della dell’Economia e delle Finanze, con Determinazione direttoriale DPF/101/2021 si è 
proceduto - in conformità alle disposizioni di cui all’art.106 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.  - alla proroga tecnica 
per il termine di mesi 12 del contratto de quo, stante quanto espressamente previsto dall’art. 2S comma 6 del 
contratto medesimo, onde consentire all’amministrazione di avvalersi  - nell’ossequio del vincolo statuito 
dall’Accordo e dalla normativa in materia - delle prestazioni erogate dal fornitore nella necessaria prosecuzione 
delle attività contrattuali, sulla scorta di un definendo Piano della Fornitura, compendiante sia la conclusione delle 
attività già avviate, sia le nuove necessità afferenti alla struttura amministrativa; 
 

ATTESO CHE   

 alla scadenza naturale del contratto di proroga di cui sopra (12.04.2022), la procedura di Gara sopra meglio 
esplicitata non risultava essere ancora stata indetta; 

 la Regione Abruzzo  - in ragione delle disposizioni di cui al citato comma 88, art.2,  L.191/2009, l’Abruzzo – quale 
regione cessata dal commissariamento in data 30.09.2016, testè in piano di rientro e, come tale, soggetta 
all’obbligo del raggiungimento degli obiettivi di risanamento del sistema sanitario regionale – continua ad avere 



 

la necessità di avvalersi senza soluzione di continuità del supporto gestionale e contabile sinora garantito 
dall’attuale Fornitore, nel procrastinarsi dei tempi di conclusione del procedimento di gara sopra emarginato ;  

 in ragione di quanto sopra esposto, con nota prot.RA/142174/22 dell’11.04.2022, il Direttore di Dipartimento – 
congiuntamente al RUP ed al DEC designati in sede di contratto originario – ha ritenuto  di definire (al fine 
dell’ossequio delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 180 L.311/2004 ed all’art.2 comma 88 della L.191/2009), 
nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m. e i. ed esclusivamente nelle more della 
formale indizione e conclusione della procedura di gara per l’individuazione dell’advisor contabile da affiancare 
alle regioni sottoposte ai programmi di prosecuzione dei Piani di rientro, la proposta di proroga tecnica del 
rapporto contrattuale stipulato, siccome espressamente previsto dall’art. 2S comma 6 dello stesso, sino alla 
data del 31.12.2022 contestualmente invitando l’Advisor a fornire espresso assenso rispetto a quanto sopra 
indicato - fornendo piano della fornitura correlato – ed a garantire  la prosecuzione del servizio in essere, scevro 
da soluzione di continuità; 

 alla data odierna il procedimento gara di cui al precedente punto risulta essere stato avviato e sono occorse le  
seguenti fasi: Indizione(28/06/2022), Pubblicazione bando su GUUE n. S 125 (01/07/2022), Pubblicazione bando 
su GURI n. 77 (04/07/2022), Pubblicazione chiarimenti (08/07/2022), Pubblicazione atto di nomina della 
commissione giudicatrice (20/07/2022)  ;   

 
DATO ATTO che  

 l’attuale Fornitore ha aderito alla proposta di proroga, provvedendo a fornire un nuovo Piano della Fornitura  
contenente la previsione del fabbisogno afferente  le medesime attività di cui al contratto originario, alle stesse 
condizioni e patti dello stesso e per la periodicità 12.04.2022-31.12.2022 ( nota prot.RA/317809 del 01.09.2022 - 
all.1);   

 il RUP ed il DEC hanno espresso – per quanto di competenza – il nulla osta all’approvazione del Piano della 
fornitura siccome presentato dall’Advisor contabile gestionale (nota prot.RA/331930 del 13.09.2022 – all.2) ;  

 
ATTESO CHE,  in ordine a quanto sopra ed  esclusivamente nelle more della conclusione, da parte del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, del suindicato procedimento di gara volto alla individuazione dell’Advisor da affiancare 
alle regioni in piano di rientro, è da confermare la sussistenza della necessità di addivenire alla proroga del contratto 
intercorso – già rappresentata in corso di esecuzione contrattuale giusta nota prot.RA/142174/22 dell’11.04.2022 -, 
senza soluzione di continuità, in ragione della sussistenza dei requisiti  richiesti dalla normativa summenzionata, 
contestualmente accettando l’offerta tecnica rimessa dall’Advisor in seno al Piano della fornitura, come sopra meglio 
indicato; 

 
RITENUTO , altresì, opportuno ribadire quanto già precisato in sede di prima proroga, ossia che la protrazione del servizio 
compendia necessariamente  la previsione del recesso automatico da parte dell’amministrazione regionale in occorrenza 
della conclusione della procedura di gara per la selezione di Advisor, più volte sopra mentovata, qualora ciò si verifichi 
prima della scadenza della proroga contrattuale  e senza oneri aggiuntivi per la regione rispetto alla remunerazione delle 
giornate di lavoro effettivamente prestate dall’Advisor medesimo; 
 
ATTESO  che   all’onere derivante dal presente provvedimento  - proporzionalmente determinato secondo quanto 
compiutamente rappresentato dall’art.10 del contratto originario, recante “Corrispettivi e modalità di pagamento” ed in 
ragione dei tempi di esecuzione  -, compendiato in seno alla proposta di fornitura, recante l’importo massimo 
complessivo  di € 727.900,80 (di cui € 596.640,00 al netto ed € 131.260,80 quale IVA) si farà fronte con le risorse 
disponibili sul capitolo di bilancio n. 81524.2 dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale, denominato 
“Oneri per l’espletamento delle attività ed il conseguimento degli obiettivi previsti dall’Accordo Stato-Regione Abruzzo 
per il piano di rientro sanitario”, in ordine alle quali si dispone, con il presente provvedimento, l’impegno; 
 
RITENUTO,  alla luce di tutto quanto sopra ed in conformità alla vigente normativa in materia, addivenire alla proroga 
tecnica del contratto per l’affidamento dei servizi di advisory contabile per le Regioni sottoposte ai Piani di rientro  dai 
disavanzi sanitari, siccome stipulato dal Presidente della Giunta Regionale e dal R.T.I. costituito da KPMG Advisory spa ed 
Università Commerciale Luigi Bocconi, sino alla data del 31.12.2022 e senza soluzione di continuità alcuna rispetto alla 
data di naturale scadenza della prima proroga contrattuale, siccome disposta con determinazione direttoriale 
DPF/101/2021; 
 
VISTI 
la LR.n.77/1999 e ss.mm. e ii.; 
la LR. 3/2002 e ss.mm. e ii;  
il D.Lgs.118/2011 e ss.mm. e ii.; 
le LL.RR. 2-3/2022 e ss.mm. e ii; 

 
 



 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

 
1. di avvalersi  - a conferma di quanto assunto con nota prot.RA/142174/22 dell’11.04.2022- delle disposizioni di cui  

all’art.2S comma 6  del contratto per l’affidamento di servizi  intercorso tra la Regione Abruzzo ed il  
raggruppamento temporaneo d’impresa costituito da KPMG Advisory s.p.a. e dall’Università Commerciale Luigi 
Bocconi,  addivenendo , ai sensi e per gli effetti 106 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50  e s.m. e i., alla ulteriore proroga 
del contratto avente ad oggetto l’espletamento dei servizi di advisory contabile per le regioni sottoposte a piano di 
rientro ai sensi dell’art.1, comma 180, L.311/2004,  dell’art.2, comma 88, L.191/2009 e art. 15 comma 20 D.L. 
95/2012, convertito con L.135/2012, alle stesse condizioni e patti concordati in sede di  stipula del contratto 
originario;  

2. di specificare che la proroga del predetto contratto è disposta sino alla data del 31.12.2022 ; 
3. di precisare, altresì, che l’Amministrazione Regionale procederà al recesso contrattuale prima della decorrenza del 

termine di durata, senza oneri aggiuntivi per la regione rispetto alla remunerazione delle giornate di lavoro 
effettivamente prestate dall’advisor medesimo, in occorrenza della conclusione della procedura di gara avviata da 
Consip su mandato del Ministero dell’Economia e delle Finanze , per l’affidamento dei servizi di advisory contabile 
per le Regioni sottoposte ai Piani di rientro  - ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della legge 311/2004,  dell’articolo 
2, comma 88 della legge 191/2009;  

4. di disporre che all’onere derivante dal presente provvedimento - proporzionalmente determinato  secondo quanto 
compiutamente rappresentato dall’art.13S del contratto originario, recante “Corrispettivo” ed in ragione dei tempi 
di esecuzione - compendiato in seno alla proposta di fornitura, per l’importo massimo complessivo  di € 727.900,80 
(di cui € 596.640,00 al netto ed € 131.260,80 quale IVA) si farà fronte con le risorse disponibili sul capitolo di 
bilancio n. 81524.2 dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale, denominato “Oneri per 
l’espletamento delle attività ed il conseguimento degli obiettivi previsti dall’Accordo Stato-Regione Abruzzo per il 
piano di rientro sanitario” ;  

5. di disporre, in ragione di quanto indicato nel precedente punto 4, l’impegno della somma di € 727.900,80 sul 
capitolo di bilancio 81524.2/C/2022, recante stanziamento utile alla copertura finanziaria dell’obbligazione de qua, 
già giuridicamente vincolante in ragione dell’accettazione della proposta negoziale prodotta dall’Advisor nel Piano 
di fornitura, che con il presente provvedimento si effettua;  

6.  di trasmettere il presente provvedimento : 

 al raggruppamento temporaneo d’impresa costituito da KPMG Advisory s.p.a. e dall’Università Commerciale 
Luigi Bocconi, per notifica; 

 al Servizio Bilancio-Ragioneria del Dipartimento Risorse, per il seguito di competenza; 

 al Presidente della Giunta Regionale, alla Componente la Giunta preposta alla Sanità ed ai Dicasteri della Salute 
e delle Finanze per il tramite del sistema SIVEAS, per l’opportuna conoscenza; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto, in attuazione della normativa in materia, in area Amministrazione 
Trasparente del sito regionale.  

 
 

                  Il Direttore del Dipartimento Sanità 
             Dr. Claudio D’Amario  
                    f.to digitalmente  

 
                      

 
 
 
 
 
 
             L’estensore        Il Responsabile dell’Ufficio  
  Dr.ssa Barbara Morganti        Dr.ssa Barbara Morganti  
        f.to elettronicamente                 f.to elettronicamente 
 

 
 

 


